XC.

Rursus in moribus & institutis Scholarum, Academiarum, Collegiorum, & similium Conventuum, quæ doctorum hominum sedibus, & eruditioris culturae destinata sunt, omnia progressui Scientiarum adversa inveniuntur. Lectiones enim & Exercitia ita sunt disposita, ut alii à consuetis haud facile cuiquam in mentem venit cogitare, aut contemplari. Si vero unus aut alter fortasse judicij libertate uti sustinuerit, is sibi soli hanc operam imponere possit; ab aliis autem consortio nihil capiet utilitatis. Sin & hoc toleraverit, tamen in capienda fortuna industrias hanc & magnanimitatem sibi non levi impedimento fore experietur. Studia enim hominum in ejusmodi locis in quorundam Authorum scripta, veluti in carcere, conclusa sunt; à quibus si quis

dissentiat, continuo ut homo turbidus, & rerum novarum cupidus corripitur. At magnum certe discrimen inter Res Civiles & Artes: Non enim idem periculum à novo motu, & à novaluce. Verum in rebus Civilibus mutatio etiam in melius suspecta est ob perturbationem; cum Civilia auctoritate, consensu, fama, & opinione, non demonstratione nitantur. In Artibus autem & Scientiis tanquam in metallodinis omnia novis Operibus & ulterioribus progressibus circumstrepere debent. Atque secundum rectam Rationem res ita se habet, sed interim non ita vivitur: sed ista, quam diximus, Doctrinarum administratio & Politia, Scientiarum augmenta durius premere conseruit.

XCI.

ATque insuper licet ista invidia cessaverit; tamen satis est ad cohibendum augmentum Scientiarum, quod hujusmodi conatus & industria præmis careant. Non enim penes eosdem est cultura Scientiarum, & præmium. Scientiarum enim augmenta à magnis utique Ingeniis proveniant; at pretia & præmia Scientiarum sunt penes Vulgus aut Principes viros, qui (nisi raro admodum) vix mediocriter docti sunt. Quin etiam hujusmodi progressus, non solum præmis & beneficentia hominum, verum etiam ipsa populari laude delitutis sunt. Sunt enim illi supra captum maximæ partis hominum, & ab opinionum vulgarium ventis facile obruuntur & extinguuntur. Itaque nil mirum si res illa non feliciter sucesserit, quæ in honore non fuit.

XCII.

SED longe maximum progressibus Scientiarum, & novis pensis ac provinciis in iisdem suscipiendis, obstatculum deprehenditur in desperatione hominum, & suppositione *Impossibilis*. Solent enim viri prudentes & severi in hujusmodi rebus plane dissidere: Naturæ obscuritatem, Vitæ brevitatem, Sensuum fallacias, Judicij infirmitatem, Experimentorum difficultates, & similia secum reputantes. Itaque existimant, esse quosdam Scientiarum, per temporum & ætatum Mundi revolutiones, fluxus & refluxus; cum aliis temporibus crescant & florent, aliis declinet & jaceant: ita tamen, ut cum ad certum quandam gradum & statum pervenerint, nil ulterius possint.

Itaque si quis majora credit aut spondeat, id putant esse cujusdam impotentis, & immaturi animi; atque hujusmodi conatus initia scilicet latæ, media ardua, extrema confusa habere. Atque cum hujusmodi cogitationes ex sint, quæ in viro graves & judicio præstantes facile cadant, curandum revera est, ne rei optimæ & pulcherrimæ amore capti severitatem judicij relaxemus, aut minuamus; & sedulo videndum, quid spei affligerat, & ex qua parte se ostendat; atque auris levitoribus spei rejectis, ea que plus firmitudinis habere videntur, omnino discutienda sunt & penitanda. Quin etiam Prudentia Civilis ad consilium vocanda est & adhibenda, quæ ex prescripto dissidit, & de rebus humanis in deterius concidit. Itaque jam & de Spe dicendum est; præsertim cum nos promissores non simus, nec vim aut insidias hominum judiciis faciamus aut struamus, sed homines manu & sponte ducamus. Atque licet longe potentissimum futurum sit remedium ad spem pri-

primendam, quando homines ad particularia, præsertim in Tabulis nostris Inveniendi digesta & disposita, (que partim ad secundam, sed multo magis ad quartam *Inflaurationis* nostra partem pertinent) adducemus; cum hoc ipsum sit non spes tantum, sed tanquam res ipsa: tamē ut omnia clementius siant, pergendū est in instituto nostro de præparandis hominum mentibus; cuius Præparationis, ista ostensio Spei pars non est exigua. Nam absque ea, reliqua faciunt magis ad contristationem hominum, (scilicet, ut deterrorem & viorem habeant de iis, quæ jam in usu sunt, opinionem, quam nunc habent; & sua conditionis infortunium plus sentiant & pernoscant) quam ad alacritatem aliquam inducendam; aut industriam experiendi acuendam. Itaque *Conjecturæ* nostra, quæ spem in hac re faciunt probabilem, aperiendæ sunt & proponendæ: sicut Columbus fecit, ante navigationem illam suam mirabilem maris Atlantici; cum rationes adduceret, cur ipse novas Terras & Continentes, præter eas, quæ ante cognitæ fuerunt, inventi possè consideret: Quæ rationes licet primo rejecta, postea tamen experimento probatae sunt, & rerum maximarum cause & initia fuerunt.

XCIII.

Principium autem sumendum à Deo: Hoc nimirum quod agitur, propter excellentem in ipso Boni natum, manifeste à Deo esse; qui Author Boni, & Pater lumenum est. In operationibus autem divinis, initia quæque tenuissima exitum certo trahunt. Arque quod de Spiritualibus dictum est, *Regnum Dei non venit cum observatione*, id etiā in omni majore Opere Providentie divinæ avenirre reperiatur: ut omnia sine strepitu & sonitu placide labantur; atque res plene agatur, priusquam homines eam agi putent aut advertant. Neque omittenda est Prophétia Danielis de ultimis Mundi temporibus: *Multiperransibunt, & multiplex erit scientia*: Manifeste innuens & significans, esse in Fatis, id est, in Providentiâ, ut pertransitus Mundi (qui per tot longinas navigationes impetratus plane, aur jam in opere esse videtur) & augmenta Scientiarum in eandem statem intendant.

XCIV.

Sequitur ratio omnium maxima ad faciendam spem, nempe ex erroribus temporis præteriti, & viarum adhuc tentatarum. Optima enim est ea reprehensio, quam de Statu Civili haud prudenter administrato quispiam his verbis complexus est: *Quod ad præterita pessimum est, id ad futura optimum videri debet*. Scenimus vos omnia, quæ ad officium vestrum spectant, præstitifera, neque tamen res vestra in meliore loco efficiat, ne spes quidem ultra reliquias ferat, eas in melius provehi posse. Sed cum rerum vestiarum statu, non a vi ipsa rerum, sed ab erroribus vestris male se habeat, sperandum est, illis erroribus missis aut correctis, magnam rerum in melius mutationem fieri posse. Simili modo, si homines per tanta annorum spatia viam veram inveniendi & colendi Scientias tenuissent, nec tamen ultetius progredi potuissent, audax proculdubio & temeraria foret opinio, posse rem in ulterius provehi. Quod si in via ipsa erratum sit, erque hominum opera in iis consumpta in quibus minime oportebat, sequitur ex eo, non in Rebus ipsis difficultatem oriri,

quæ potestatis nostræ non sunt; sed in Intellectu humano, ejusque usu & applicatione; quæ res medium & medicinam suscipit. Itaque optimum fuerit illos ipsos errores proponere: Quot enim fuerint errorum impedimenta in præterito, tot sunt spesi argumenta in futurum. Ea vero licet in his quæ superius dicta sunt, non intacta omnino fuerint, tamen ea etiam nunc breviter, verbis nudis ac simplicibus, representare visum est.

XCV^a

Qui tractaverunt Scientias, aut Empirici, aut Dogmatici fuerunt. Empirici, formicæ more congerunt tantum, & utuntur: Rationales, aranearum more, telas ex se conficiunt: Apis vero ratio media est, quæ materiam ex floribus horti & arborum elicit; sed tamen eam propria facultate vertit & digerit. Neque ab simile Philosophiae verum opificium est: quod nec Mentis viribus tantum aut præcipue nütitur, neque ex Historia Naturali & Mechanicis Experimentis præbitam materiam, in Memoria integrum, led in Intellectu mutatam & subactam, reponit. Itaque ex harum facultatum (Experimentalis scilicet, & Rationalis) arctiore & lanciōre fœdere (quod adhuc factum non est) bene sperandum est.

XCVI.

Naturalis Philosophia adhuc sincera non inventur, sed infecta & corrupta: in Aristotelis Schola, per Logicam; in Platonis Schola, per Theologiam Naturalem; in secunda Schola Platoni, Prolixi, & alicrum, per Mathematicam; quæ Philosophiam naturalem terminare, non generare aut procreare debet. At ex Philosophia naturali pura & impermissa, meliora speranda sunt.

XCVII.

Nemo adhuc tantum mentis constantia & rigore inventus est, ut decreverit & sibi imposuerit, Theorias & Notiones communes penitus aboleat, & Intellectum abrasum & æquum ad particularia de integro applicare. Itaque illa Ratio humana quam habemus, ex multa fide, & multo etiam casu, nescio ex puerilibus, quas primo hausimus, Notionibus, farrago quædam est & congeries.

Quod si quis ætate matura, & sensibus integris, & mente repurgata, se ad Experienciam & ad Particularia de integro appliceret, de eo melius sperandum est. Atque hanc in parte nobis spondemus fortunam *Alexandri Magni*; neque quis nos vanitatis arguar, antequam exitum rei audiat, quæ ad exundam omnem vanitatem spectat.

Etenim de *Alexandro* & ejus rebus gestis, *Æschines* ita loquitur est: *Nostri vitam mortalem non vivimus; sed in hoc nati sumus, ut posteritas de nobis portentanaret & predictet*: perinde ac si *Alexandri* res gestas pro miraculo habuisset.

At ævis sequentibus *Titus Livius* melius rem advertit & introspectit, atque de *Alexandro* hujusmodi quippiam dixit: *Eum non aliud quam bene ausum vano contemnere*. Arque simile etiam de nobis judicium futuri temporibus factum iri existimamus: *Nos nil magni fecisse, sed tantum ea que pro magna habentur, minoris fecisse*. Sed interim (quod jam diximus) non est species nisi in *Regeneratione* Scientiarum; ut ex scilicet ab Experiencia certo ordine excitentur & rursus condantur: quod

O 3 adhuc

3II.

adhuc factum esse aut cogitatum, nemo (ut arbitramur) affirmaverit.

XCVIII.

ATque Experientia fundamenta (quando ad hanc omnino deveniendum est) aut nulla, aut admodum infirma adhuc fuerunt; nec Particularium sylva & materies, vel numero, vel genere, vel certitudine, informando Intellectui competens, autullo modo sufficiens, adhuc quæsta est & congesta. Sed contra homines docti (lupini sane & faciles) rumores quosdam Experientie, & quasi famas & auras ejus, ad Philosophiam suam vel constituantem vel confirmandam exceperunt, atque illis nihilominus pondus legitimi testimonii attribuerunt. Ac veluti si Regnum aliquod aut Status non ex literis & relationibus à Legatis & Nuntiis fide dignis missis, sed ex Urbanorum sermunculis & ex trivii consilia sua & negotia gubernaret; omnino talis in Philosophiam administratio, quatenus ad Experientiam, introducta est. Nil debitum modis exquisitum, nil verificatum, nil numeratum, nil appentum, nil dimidium in Naturali Historia reperitur. At quod in observatione indefinitum & vagum, id in informatione fallax & infiduum est. Quod si cui hæc mita dictu videantur, & querela minus justæ propiora; cum Aristoteles tantus ipse vir, & tanti Regis opibus subnixus, tam accuratam de Animalibus Historiam confecerit; atq; alii nonnulli majore diligentia (licet strepitu minore) multa adiecerint; & rursus alii de Plantis, de Metalibus, & Fossilibus, historias & narrationes copiosas conscripsierint; is sane non satis attendere & perspicere videtur, quidagatur in praesentia. Alii enim est ratio Naturalis Historie, quæ propter se confecta est; alia ejus, quæ collecta est ad confirmandum Intellectum in ordine ad condendam Philosophiam. Atque haec duo Historie tum aliis rebus, tum præcipue in hoc differunt; quod prima ex illis specierum naturalium varietatem, non Artium Mechanicarum Experimenta contineat. Quemadmodum enim in Civilibus ingenium cuiusque, & occultus animi affectuum lensus, melius elicetur, cum quis in perturbatione ponatur, quam alias: Simili modo, & occulta Naturæ magis se produnt per vexationes Artium, quam cum eundem suo meant. Itaque tum demum bene sperandum est de Naturali Philosophia; postquam Historia Naturalis (quæ ejus basis est & fundatum) melius instruenda fuerit: antea vero minime.

XCIX.

ATque rursus in ipsa Experimentorum Mechanicorum copia, summa eorum quæ ad Intellectus informationem maximè faciunt, & juvant, datur inopia. Mechanicus enim de veritatis inquisitione nullo modo sollicitus, non ad alia, quam quæ operi suo subserviunt, aut animum erigit, aut manum porrigit. Tum vero de Scientiarum ulteriore progressa Spes bene fundabitur, quem in Historiam Naturalem recipientur & aggregabuntur complura Experimenta, quæ in lenullius sunt usus, sed ad inventionem caularum & Axiomatum tantum faciunt, quæ nos Luctuosa Experimenta, ad differentiam Frustriferorum appellare consuevimus. Illa autem mirans habent in se virtutem & conditionem; hanc videlicet quod nunquam fallant, aut frustrantur. Cum enim ad

hoc adhibeantur, non ut opus aliquod efficiant, sed ut causam naturalem in aliquo revelent, quaqua verum cadunt, intentione & que satisfaciunt, cum questionem terminent.

C.

AT non solum copia major Experimentorum querenda est & procuranda, atque etiam alterius generis, quam adhuc factum est; sed etiam Methodus plane alia, & Ordo, & Processus, continua & provehenda Experientie, introducenda. Vaga enim Experientia, & se tanquam sequens, (ut superius dictum est) mera palpatio est; & homines potius stupefacit, quam informat. At cum Experientia lege certa procedet, seriatim & continenter; de Scientiis aliud melius sperari poterit.

CI.

Postquam vero Copia & Materies Historie Naturalis & Experientie talis, qualis ad opus Intellectus, sive ad opus Philosophicum requiritur, præsto jam erit & parata; tamen nullo modo sufficit Intellectus, ut in illam Materiem agat sponte & memoriter; non magis, quam si quis Computationem alicujus Ephemerid s memoriter retinere, & superare posse sperret. Atque hactenus tamen potiores Meditationis partes, quam Scriptorius, in inveniendo fuerunt; neq; adhuc Experientialiterata facta est: At qui nulla nisi de Scripto inventio probanda est. Illa vero in usum veniente, ab Experientia facta demum literata, melius sperrandum.

CII.

ATque insuper, cum tantus sit particularium Numerus, & quasi exercitus, isque ita sparsus & diffusus, ut Intellectum disgreget & confundat; de levitationibus, & levibus Motibus, & transcurribus Intellectus, non bene sperandum est; nisi fiat instructio & coordinatio per tabulas inveniendi idoneas, & bene dispositas, & tanquam vivas, corrumque pertinent ad subjectum in quo veritate inquisitio, atque ad harum tabularum auxilia praeparata & digesta Mens applicetur.

CIII.

VERUM post Copiam particularium, rite & ordine, veluti sub oculis positorum, non statim transcendendum est ad Inquisitionem, & inventionem novorum particularium, aut operum; aut saltem, si hoc fiat, in eo non acquisendum. Neque enim negamus, postquam omnia omnium Artium Experimenta collecta & digesta fuerint, atque ad unius hominis notitiam & judicium pervenerint; quin ex ipsa traductione Experimentorum unius Artis in alias, multa nova inveniri possint, ad humanam vitam & statum utilia, per istam Experientiam quam vocamus Literatam: sed tamen minorata ea speranda sunt: majora vero à nova luce Axiomatum, ex particularibus illis certa via & regulæ ductorum, quæ rursus nova particularia indicent & designent. Neque enim in plano via sita est, sed ascendendo, & descendendo; Ascendendo primo ad Axiomata, Descendendo ad Opera.

CIV.

NEque; tamen permitendum est, ut Intellectus à particularibus, ad Axiomata remota & quæ generalissima (qualia sunt Principia (quæ vocant) Artium, & Rerum) saliat, & volet; & ad eorum immotam veritatem Axiomata media proberet,

& expedit: quod adhuc factum est, prono ad hoc impetu naturali Intellectus, atque etiam ad hoc ipsum, per Demonstrationes quae sunt per Syllogismum, jam pridem edocto & assuefacto. Sed de Scientiis tum demum bene sperandum est, quando per scalam veram, & per gradus continuos, & non intermissos, aut hiulcos, à particularibus ascendetur ad Axiomata minora, & inde ad media, alia alii superiora, & postremo demum ad generalissima. Etenim Axiomata in sima non multum ab Experiencia nuda discrepant. Suprema vero illa & generalissima (quae habentur) notionalia sunt, & abstracta, & nil habent solidi. At media sunt Axiomata illa vera, & solida, & viva, in quibus humanæ res, & fortunæ, sitæ sunt; & supra hæc quoque, tandem ipsa illa generalissima; talia scilicet, quæ non abstracta sunt, sed per hæc media vere limitantur.

M Itaq; hominum Intellectui non plumbæ addenda, sed plumbum potius, & pondera, ut cohíbeant omnem saltum & volatum. Atq; hoc adhuc factū non est; Quum vero factum fuerit, melius de Scientiis sperare licebit.

CV.

IN constituendo autem Axiomate, forma Inductionis alia, quam adhuc in usu fuit, excogitanda est; eaque non ad Principia tantum (quæ vocant) probanda & invenienda, sed etiam ad Axiomata minora, & media, denique omnia. Inductio enim quæ procedit per enumerationem simplicem, res puerilis est, & precario concludit, & periculo exponitur ab instantia contradictoria, & plerunque secundum pauciora quam pareat, & ex his tantummodo quæ praefato sunt, pronunciat. At Inductio, quæ ad inventionem & demonstrationem Scientiarum & Artium erit utilis, Naturam separare debet, per rejections & exclusiones debitas; ac deinde post negativas tot quo sufficiunt, super affirmativas concludere; quod adhuc factum non est, nec tentatum certe, nisi tantummodo à Platonice, qui ad executandas definitiones & ideas, hac certe forma Inductionis aliquatenus utitur. Verum ad hujus Inductionis, sive Demonstrationis instructionem bonam & legitimam, quamplurima adhibenda sunt, quæ adhuc nullius mortalium cogitationem subièrunt; adeo ut in ea major sit coniunctio opera, quam adhuc consumpta est in Syllogismo. Atq; hujus Inductionis auxilio, non solum ad Axiomata invenienda, verum etiam ad Notiones terminandas, utendum est. Atq; in hac certe Inductione, spes maximasita est.

CVI.

AT in Axiomatibus constitutis per hanc Inductionem, examinatio & probatio etiam facienda est, utrum quod constitutus Axioma aptatum sit tantum & ad mensuram factum corū particularium ex quibus extrahitur; an vero sit amplius, & latius. Quod si sit amplius, aut latius, videntur, an eam suam amplitudinem & latitudinem, per novarum particularium designationem, quasi fidejussione quadam firmet; ne vel in jam notis tantum hæreamus, vel laxiore fortasse complexum, umbras & formas abstractas, non solida & determinata in materia, prensemus. Hæc vero cū in usum venerint, solidatum demū spes merito affulserit.

CVII.

A Tq; hic etiam resumendum est, quod superiorius dictum est de Naturali Philosophia producta,

& Scientiis particularibus ad eam reductis, ut noua scissio & truncatio Scientiarum; Nam etiam absq; hoc, minus de progressu sperandum est.

CVIII.

ATq; de desperatione tollenda, & spe facienda, ex præteriti temporis erroribus valere jussis, aut rectificatis, jam dictum est. Videndum autem est, si quæ alia sint, quæ spem faciant. Illud vero occurrit; si hominibus non querentibus, & aliud agentibus, multa utilia, tanquam casu quodam, aut per occasionem, inventa sint; nemini dubium esse posse, quin iisdem querentibus, & hoc agentibus, idque via & ordine, non impetu & desultorie, longe plura detegi necessè sit. Licer enim semel aucterum accidere possit, ut quispiam in id forte fortuna incidat, quod magno conatu & de industria scrutantem antea fugit, tamen in summa rerum, proculdubio contrarium invenitur. Itaque longe plura, & meliora, atque per minoria intervalla, à ratione & industria, & directione, & intentione hominum, speranda sunt, quam à casu, & instinctu animalium, & hujusmodi, quæ haec tenus principiū inventis dederunt.

quæ dubito.

CIX.

ERiam illud ad spem trahi possit, quod nonnulla ex his quæ jam inventa sunt, ejus sint generis, ut antequam invenirentur, haud facile cuiquam in mente venisset, de iis aliquid suspicari; sed plane quis illa ut impossibilia contempset. Solent enim homines de rebus novis, ad exemplum veterum, & secundū phantasiam ex his præceptam, & inquinatam, hariolari; quod genus opinandi fallacissimum est, quandoquidem multa ex his quæ ex fontibus rerum peruntur, per rivos consuetos non fluant.

Veluti si quis ante tormentorum igneorum inventionem, rem per effectus descripsisset, atq; in hunc modum dixisset; Inventum quoddam detrectum esse, per quod muri, & munitiones quoque maximæ, ex longo intervallo concuti, & dejici possint; homines sane de viribus tormentorum & machinarum, per pondera, & rotas, & hujusmodi arietationes & impulsu multiplicandis, multa & varia secum cogitaturi fuissent; De vento autem igneo, tam subito & violenter se expandente, & exsufflante, vix unquam aliquid alicujus imaginationi, aut phantasiaz, occursurum fuisset, utpote cuius exemplum in proximo non vidisset, nisi forte in terræ motu, aut fulmine, quæ ut Magnalia Naturæ, & non mirabilia ab homine, homines statim reiecturi fuissent.

Eodem modo, si ante fili bombycini inventionem, quispiam hujusmodi sermonem injecisset; Este quoddam fili genus inventum, ad vestium & sapellestis usum, quod filum linteum aut lancū, tenuitate, & nihilominus tenacitate, ac etiam splendore, & mollitie, longe superaret; homines statim aut de serico aliquo vegetabili, aut de animali alicujus pilis delicatiobus, aut de aviu plumbis, & lanugine, aliquid opinaturi fuissent; verum de vermis pusilli textura, eaq; tam copiola, & se renovante, & anniversaria, nil fuissent certe commentari. Quod si quis etiam de verme verbum aliquod injecisset, ludibrio certe futurus fuisset, ut qui novas Aranearum operas somniaret.

Similiter, si ante inventionem Acus Nauticæ, quispiam hujusmodi sermonem intulisset, inventum

315

esse quoddam instrumentum, per quod Cardines & puncta Cœli, exacte capi & dignosci possint; homines statim, de magis exquisita fabricatione instrumentorum Astronomicorum, ad multa & varia, per agitationem phantasie, discutuntur suis-
fent: quod vero aliquid inveniri possit, cuius mo-
tus cum cœlestibus tam bene convenienter, arque
ipsum tamen ex cœlestibus non esset, sed tantum
substantia lapidea, aut metallica, omnino incre-
dibile visum fuisset. Atque hæc tamen, & similia,
per tot mundi ætates, homines latuerunt, nec per
Philosophiam, aut Artes rationales inventa sunt,
sed casu, & per occasionem, suntque illius [ut
diximus] generis, ut ab iis que ante cognita
fuerunt, plane heterogenea & remotissima sint,
ut prænotio aliqua nihil protulsa illa conducere
potuisset.

Itaque sperandum omnino est, esse adhuc in
Naturæ sinu multa excellentis usus recondita, que
nullam eum jam Inventis cognitionem habent,
aut parallelum, sed omniro sita sunt extra vias
phantasiae, quæ tamen adhuc inventa non sunt,
quæ proculdubio per multis seculorum circuitus
& ambages & ipsa quandoque prodibunt, sicut illa
superiora prodierunt. Sed per viam, quam nunc
tractamus, propere, & subito, & simul representa-
ti, & anticipari possunt.

CX.

Attamen conspicuntur & alia Inventa ejus ge-
neris, qua fidem faciant, posse genus huma-
num nobilia Inventa, etiæ ante pedes posita, præ-
terire, & transilire. Vtrumq[ue] enim pulveris tornæ-
tarij, vel filii bombycini, vel Acus nautica, vel Sac-
charia, vel Papyri, vel similem Inventa, quibusdam
Rerum & Naturæ proprietatibus nisi videantur,
at certe Imprimendi artificium nil haber, quod
non sit a Perfum, & fere obvium. Et nihilominus
homines non advertentes, literarum modulos dif-
ficilius scilicet collocari, quam literæ per motum
manus scribantur, sed hoc interesse, quod
literarum moduli semel collocati, infinitis impres-
sionibus, literæ autem per manum exarata, unica-
tantum scriptioni sufficiant, aut fortasse iterum
non advertentes, arramentum ita inspissari posse,
uttingat, non fluat, præseruum literis relinquitur,
& impressione facta desuper. hoc pulcherrimo
Invento, quod ad Doctrinarum propagationem em-
tantum facit, per totæ cœla caruerunt.

Soleat autem Mens humana, in hoc Inventionis
cutriculo, tam laeva & penumero & male compo-
sita esse, ut primo diffidat, & paulo post se contem-
nat, atque primo incredibile ei videatur, aliquid
tale Inveniri posse; Postquam autem inventum
fit, incredibile rursus videatur, id homines tamdiu
fugere potuisse. Atque hoc ipsum ad spem rite
trahitur: superesse nimium adhuc magnum In-
ventorum cumulum, qui non solum ex operatio-
nibus incognitis eruendis, sed ex jam cognitis
transferendis & applicandis, per eam quam dixi-
mus, Experienciam literatam deduci possit.

CXI.

Neque illud omittendum ad faciendam Spem,
Reputen[si placet] homines, infinitas inge-
nii, temporis, facultatum expensas, quas homines
in rebus, & studiis longe minoris usus & prætili,
collocant, quorum pars quota, siad sana & solida

vertetur, nulla non difficultas superari possit.
Quod idcirco adjungere vatum est, quia plane fa-
temur, Historie Naturalis & Experimentalis col-
lectionem, qualem animo metimur, & qualis esse
debet, opus esse magnum, & quasi Regium, &
multæ opera atque impense.

CXII.

Insterim particularium multitudinem nemo re-
formider, quin potius hoc ipsum ad spem revo-
ret. Sunt enim Articulæ & Naturæ particularia Phæ-
nomena, Manipuli in star, ad ingenii Commenta,
Postquæ ab evidentiâ rerum disjuncta & abstracta
fuerint. Atq[ue] hujus via, exitus in aperto est, & fere
in propinquio, Alterius, exitus, nullus, sed implicatio
infinita. Homines enim adhuc parvam in Experi-
entia moram fecerunt, & eam leviter perlitinxer-
unt, sed in meditationibus & commentationibus
ingenii, infinitū tempus contriverunt. Apud nos
vero si esset præsto quispiam, qui de facto Naturæ
ad interrogata responderet, paucorum annorum
esset Inventio Cauriarum & Scientiarum omnium.

CXIII.

Etiam non nihil hominibus spesi fieri posse pu-
tamus ab exemplo nostro proprio; neq[ue] jaclati-
tis causa hoc dicimus, sed quod utile dictu sit. Si
qui dissident, me videat, hominem inter homines
ætatis meæ, Civilibus negotiis occupatissimum,
nec firma admodum valetudine, [quod magnum
habet temporis pendulum] atque in hac re plane
Prætorum, & vestigia nullius sequuntur, neq[ue] hæc
ipsa cum ulla mortalium communicant, & ta-
men veram viam, constanter ingressum, & inge-
nium rebus submitente, hac ipsa aliquatenus
[ut existimamus] pro vexisse: Et deinceps vide-
ant: quid ab hominibus orio abundantibus, atque
a laboribus consociatis, atque à temporum luce-
sione, post hæc indicia nostra expectandum sit;
præterim via quæ non singulis sollemmodo per-
via est, [ut sit in via illa rationali] sed ubi hominum
labores & opera præterim quantum ad Expedi-
entia Collectam optime distribui, & deinde com-
poni possint. Tum enim homines vires suas posse
incipient, cum non eadem infiniti, sed alia ali præ-
stabunt.

CXIV.

Postremo, etiam si multo infirmior & obscurior
aura Spei ab ista vox Continente spiraverit, ta-
men omnino experendum esse [nisi velim anti-
mie] spesi plane obiecti statuimus. Non enim respa-
ri periculo non tenatur, & non succedit, cum in
illo, ingentis boni, in hoc, exiguae humanæ opes
jauctura vertantur. Verum ex dictis, atq[ue] etiam ex
non dictis, visum est nobis, spesi abunde subesse,
non tantum homini strenuo ad experiendum, sed
etiam prudenti & sobrio ad credendum.

CXV.

Atque de deparatione tollenda, quæ int-
Caualis potentissimas ad progressum Scien-
tarum remorandum & inhibendum fuit, iam dictum
est: Atque simul sermo de Signis & Causis Errorū,
& inertiae, & ignorantiae quæ inyaluit, abolutus
est, præsertim cum subtiliores causæ, & quæ in ja-
dicium populare aut observationem non incur-
runt, ad ea quæ de Idiotis animi humani dicta sunt,
referri debeat.

Atque hic simul pars destruens Inflavationis
nostra claudi debet, quæ perficitur tribus Redac-
tioribus.

gutionibus; Redargutione nimirum *Humanæ Rationis Nativæ*, & sibi permisæ; Redargutione *Demonstrationum*; & Redargutione *Theoriarum*, sive *Philosophiarum*, & *Doctrinarum*, quæ recepta sunt. Redargutio vero earum talis fuit, qualis esse potuit: videlicet per signa, & Evidentiam Causarum; cum confutatio alia nulla à nobis (qui & de Principiis, & de Demonstrationibus, ab aliis dissentimus) adhiberi potuerit.

Quocirca tempus est, ut ad ipsam Artem & Normam *Interpretandi Naturam* veniamus; & tamen non nihil retinat, quod prævertendum est. Quum enim in hoc primo *Apboris/morum* libro illud nobis propositum sit, ut tam ad intelligentum, quam ad recipiendum ea quæ sequuntur, Mentes hominum præparentur; Expurgata jam, & abrasa, & æqua Mensis Area, lequitur Mens sistratur in positione bona, & tanquam Aspectu benevolo, ad ea quæ proponemus. Valet enim in re nova ad *præjudicium*, non solum præoccupatio fortis opinionis veteris, sed & præceptio live præfiguratio falsa, rei quæ affertur. Itaq; combimur efficere, ut habeantur bona, & veræ, de iis quæ adducimus, opiniones, licet ad tempus tantummodo, & tanquam usuraria, donec res ipsa pernoctetur.

CXVI.

Primo itaq; postulandum videtur, ne existiment homines, nos more Antiquorum Græcorum, aut quorundam novorum hominum, *Telesii*, *Patruii*, *Severini*, sectam aliquam in Philosophia condere velle: Neque enim hoc agimus, neque etiam multum interesse putamus, ad hominum fortunas, quales quis opiniones abstractas de Natura & rerum Principiis habeat: Neq; dubium est, quin multa hujusmodi, & vetera revocari, & nova introduci possint; quemadmodum & complura Themata Cœli supponi possunt, quæ cū *Phenomenis* sat bene cōveniunt, inter se tamen dissentunt.

At nos de hujusmodi rebus opinabilibus, & simul inutilibus, non laboramus. At contra nobis constitutum est experiri, an revera potentia & amplitudinis humanae firmiora fundamenta jacere, ac fines in latius proferre possimus. Atque licet sparsim, & in alia quibus subjectis specialibus, longe veriora habeamus, & certiora, (ut arbitramur) atq; etiam magis fructuosa, quam quibus homines adhuc utuntur, (quæ in quintam *Instauracionis* nostræ partem congesimus) tamen Theoriam nullam universalem, aut integrum proponimus. Neque enim huic rei tempus adhuc adesse videtur. Quin nec spem habemus vitæ producenda, ad sextam *Instauracionis* partem (quæ *Philosophia*, per legitimam Naturæ interpretationem inventæ, destinata est) absolvendam; sed satis habemus, si in Mediis sobrie & utiliter nos geramus, atq; interim semina veritatis sinceriores in posteros spargamus, atque initius rerum magnaram non definimus.

CXVII.

Atq; quemadmodum Sectæ Conditores non sumus; ita nec operum particularium Largitores, aut Promissores. Attamen possit aliquis hoc modo occurtere; quo nos, qui tam lepe Operum mentionem faciamus, & omnia eo trahamus; etiam Operum aliquorum pignora exhibeamus. Verum via nostra, & ratio, (ut s̄pere perspicue dicimus, & adhuc dicere juvat) ea est; ut non Opera ex Operibus, sive Experimenta ex Experimentis, (ut Empirici) sed ex Operibus & Experimentis

Causas & Axiomata, atq; ex Causis & Axiomatibus rursus nova Opera & Experimenta (ut legitimi Naturæ Interpretes) extrahamus.

Atque licet in Tabulis nostris inveniendi, (ex quibus quarta pars *Instauracionis* consistit) atque etiam exemplis particulatum, (quæ in secunda parte adduximus) atque insuper observationibus nostris super Historiam, (quæ in tertia parte Operis descripta est) quivis vel mediocris perspicacia & solertia, complurium operum nobilium indicationes & designationes ubiq; notabit; ingenue tamen fatemur, Historiam Naturalem, quam adhuc habemus, aut ex libris, aut ex inquisitione propria, non tam copiam esse & verificatam, ut legitimæ Interpretationi satisfacere aut ministrare possit.

Itaque si quis ad Mechanica sit magis aptus, & paratus, atq; sagax, ad veranda opera, ex conversatione sola cum experimentis, ei permittimus & relinquimus illam industriam, ut ex Historia nostra, & Tabulis, multa tanquam in via decerpatur, & applicetur, ad Opera, ac veluti scenus recipiat ad tempus, donec sors haberi possit. Nos vero, cum ad majora contendamus, moram omnem præproperam & præmaturam in istiusmodi rebus, tanquam Atalanta pilas (ut s̄pere solemus dicere) damnamus. Neque aurea poma pueriliter affectamus, sed omnia in victoriâ cursus Artis super Naturam ponimus; neque mulcum aut segetem herbidam demetere festinamus, sed messem tempestivam expectamus.

CXVIII.

Occurret etiam alicui proculdubio, postquam ipsam Historiam nostram, & Inventionis Tabulas perlegerit, aliquid in ipsis Experimentis minus certum, vel omnino falsum; atque propterea secum fortasse reputabit, fundamentis & Principiis falsis, & dubiis, Inventa nostra niti. Verum hoc nihil est; necesse enim est, talia sub initiosis evenire. Simile enim est, ac si inscriptione aut impressione, una forte litera, aut altera, perpetam posita aut collocata sit; id enim legentem non multum impeditre solet, quandoquidem errata ab ipso sensu facile corrigitur. Ita etiam cogitent homines, multa in Historia Naturali Experimenta falso credi & recipi posse; quæ paulo post à Causis & Axiomatibus inventis facile expunguntur, & rejiciuntur. Sed tamen verum est, si in Historia Naturali, & Experimentis, magna, & cerebra, & continua fuerint errata, illa nulla ingenii aut Artis felicitate corrigi aut emendari posse, itaque si in Historia nostra Naturali, quæ tanta diligentia, & severitate, & fere religione probata & collecta est, aliquid in particularibus quandoq; subsit falsitatis, aut erroris; quid tandem de Naturali Historia vulgari, qua præ nostra tam negligens est, & facilis, dicendum erit? aut de Philosophia & Scientiis super hujusmodi arenas (vel Syrtes potius) ædificatis? Itaque hoc quod diximus, neminem moveat.

CXIX.

Occurrit etiā in Historia nostra & Experimentis plurimæ res; primo leves & vulgatae, deinde viles & illiberales, postremo nimis subtile sac mere speculativa, & quasi nullius usus: Quod genus terum, hominū studia avertere & alienare possit.

Atque de istis rebus, quæ videntur vulgatae, illud homines cogitent: solere sane eos adhuc nihil aliud agere, quam ut eorū, quæ rara sunt, causas ad ea, quæ frequenter fiunt, referant & accommodent;

at ipso-

at ipsorum, quæ frequenter eveniunt, nullas causas inquirant, sed ea ipsa recipiant tanquam concessa & admissa.

Itaque non Ponderis, non Rotationis Cœlestium, non Caloris, non Frigoris, non Luminis, non Duri, non Mollis, non Tenuis, non Densi, non Liquidii, non Consistentis, non Animati, non Inanimati, non Similares, non Dissimilares, nec demum Organici causas querunt; sed illis tanquam pro evidentibus & manifestis receptis, de ceteris rebus, quæ non tam frequenter & familiariter occuruntur, disputant & judicant.

Nos vero, qui satis scimus, nullum de rebus rarioribus aut notabilibus judicium fieri posse, multo minus res novas in lucem protrahi, absque vulgarium rerum causas & causatum causis rite examinatis & repertis; necessario ad res vulgarissimas in Historiam nostram recipiendas compellimus. Quin etiam nūl magis Philosophia offuscisse deprehendimus, quam quod res, quæ familiares sunt & frequenter occuruntur, contemplationem hominum non morentur & detineant, sed recipiantur obiter, neque earum causæ quæris soleantur: ut non saperius requiratur Informatio de rebus ignotis, quam Attentio in notis.

CXX.

Quod vero ad rerum Vilitatem attineret, vel ex iam Turpitudinem, quibus (ut ait Plinius) honor pœfundus est; et res, non minus quam latissimæ & pretiosissimæ, in Historiam Naturalem recipienda sunt. Neque propterea polluitur Naturalis Historia: Sol enim æque palatia & cloacas ingreditur, neq; tamen polluitur. Nos autem non Capitolium aliquod aut Pyramidem hominum superbiæ dedicamus aut condimus, sed Templum sanctum ad exemplar Mundi in intellectu humano fundamus. Itaque exemplar sequimur. Nam quicquid Essentia dignum est, id etiam Scientia digna; quæ est essentiæ imago. At vilia æque subsistunt, ac lauta. Quin etiam, ut è quibusdam putridis materialiis, veluti Musco & Zibetho, aliquando optimi odores generantur; ita & ab instantiis vilibus & folidis, quandoque eximia lux & informatio emanat. Verum de hoc nimis multa; cum hoc genitus fastidii sit plane puerile & effeminatum.

CXXI.

At de illo omnino magis accurate dispiciendum: Quod plurima in Historia nostra captui vulgari, aut etiam cuivis intellectui, (rebus præsentibus affucfacto) videbuntur curiosæ cujusdam & inutilis subtilitas. Itaque de hoc ante omnia & dictum & dicendum est. Hoc scilicet: Nos jam sub initio & ad tempus, tantum *lucifera* Experimenta, non *fructifera* quærere; ad exemplum *Creationis* divinae, quod sacerdos diximus, quæ primo die lumen tantum produxit, eique soli unum integrum diem attribuit, neque illo die quicquam materia operis immiscerit.

Itaq; si qui illiusmodi res nullius esse usus putet, item cogitet ac si nullum etiam Lucis esse usum censeat, quia res scilicet solida aut materia non sit. Atque revera dicendum est, Simplicium Naturarum cognitionem bene examinatam & definitam instar Lucis esse; quæ ad universa Operum penetratia aditum præberet; atque tota agmina Operum & turmas, & Axiomatum nobilissimorum fontes potestate quadam complectitur & post se

trahit; in lege tamen non ita magni usus est. Quin & Literarum elementa per se & separatum nihil significant, nec alicujus usus sunt, sed tamen ad omnis sermonis compositionem & apparatum Instar Materiæ primæ sunt. Etiam semina rerum potestate valida, usu (nisi in processo suo) nihil sunt. Atque lucis ipsius radii dispersi, nisi coëcant, beneficium suum non impertiuntur.

Quod si quis Subtilitatibus speculativis offendatur; quid de Scholasticis viris dicendum erit, qui subtilitatibus immensum indulserunt? Quæ tamen Subtilitates in verbis, aut saltē vulgariibus notionibus, (quod tantudem valet) non in rebus aut Natura consumpta fuerunt; atque utilitatis expertes erant, non tantum in Origine, sed etiam in Consequentiis; Tales autem non fuerunt, ut haberent in præsens utilitatem nullam, sed per consequēns infinitam; quales sunt ea de quibus loquimur. Hoc vero sciunt homines pro certo, omnem Subtilitatem disputationum & discursuum Mentis, si adhibeatur tantum post Axiomata inventa, seram esse & præpostera: & Subtilitas tempus verum ac proprium, aut saltē præcipuum, versari in pensanda Experiencia, & inde constitutus Axiomatibus: Nam illa altera Subtilitas Naturam prenat & capiat, sed nunquam apprehendit aut capit. Et verissimum certe est, quod de Occasione sive Fortuna dici solet, si transferatur ad Naturam videlicet, *cam à fronte comatam, ab occipito calvam esse.*

Deniq; de contemptu in Naturali Historia rerum aut Vulgarium, aut Vilium, aut nimis Subtilium, & in originibus suis inutilium, illa vox Mulierculæ ad tumidum Principem, qui petitionem ejus, ut rem indignam, & Majestate sua inferiorem, abiecisset, pro oraculo sit: *Desine ergo Rex esse;* Quia certissimum est, imperium in Naturam, si quis hujusmodi rebus ut nimis exilibus & minutis vacare nolit, nec obtineri nec geri posse.

CXXII.

Occurrit etiam & illud; mirabile quiddam esse & durum, quod non omnes Scientias atque omnes Authores simul ac veluti uno i&t;u & impietu summoveamus; idque non assumpio aliquo ex Antiquis in auxilium & præsidium nostrum, sed quasi viribus propriis.

Nos autem scimus, si minus sincera fide agere voluissemus, non difficile fuisset nobis, ista, quæ afferruntur, vel ad antiqua secula ante Græcorum tempora, (cum Scientiæ de Natura magis forraſte, sed tamen majore cum silentio flouerint; neq; in Græcorum tubas & fistulas adhuc incidunt) vel etiam (per partes certe) ad aliquos ex Græcis ipsi referre, atq; astipulationem & honorem inde petere: more novorum hominum, qui nobilitatem sibi ex antiqua aliqua prosapia, per genealogiarum favores, astruunt & cassingunt. Nos vero rerum evidētia freti omnem commenti & imposturæ conditionem rejicimus, neque ad id quod agitur plus interesse putamus, utrum, quæ jam invenientur. Antiquis olim cognita, & perrerum vicissitudines & secula occidentia & orientia sint; quam, hominibus curæ esse debere, utrum Novus Orbis fuerit Insula illa Atlantis, & veteri Mondo cognita; an nunc primum reperta. Rerum enim inventio à Naturæ luce petenda, non ab Antiquitatibus tenebris repetenda est.

Quod

Quod vero ad universalem istam reprehensionem attinet, certissimum est vere rem reputanti, eam & magis probabilem esse, & magis modestam, quam si facta fuisset ex parte. Si enim in primis Notionibus errores radicati non fuissent, fieri non potuisset, quin nonnulla re & inventa, alia perpetram invenia correxisserent. Sed cum errores fundamentales fuerint, atque ejusmodi, ut homines potius res neglexerint ac præterierint, quam de illis pravum aut falsum iudicium fecerint; minime mentum est, si homines id obtinuerint, quod non egent; nec ad megam perverserint, quam non posuerint aut collocarint; neque viam emensi sint, quam non ingressi sint aut tenuerint.

Atque insolentiam rei quod attingeret; Certe si quis manus constantia atque oculi vigore lineam magis rectam, aut circulum magis perfectum se delicitere posse, quam aliud quempiam, sibi assumat; inducitur scilicet facultatis comparatio; Quod si quis assentat, se exhibita regula aut circumductio circino, lineam magis rectam, aut circulum magis perfectum posse describere, quam aliquem alium vi sola oculi & manus; is certe non admittit jactator fuerit. Quin hoc, quod dicimus, non solum in hoc nostro conatu primo & inceptivo locum habet, sed etiam pertinet ad eos qui huic rei posthac incumbunt. Nostra enim via Inveniendi Scientias, exequatur fere ingenia, & non multum excellentiae, eorum reliquit: cum omnia per certissimas Regulas & Demonstrationes transfigat. Itaque haec nostra (ut saepe diximus) Felicitatis cuiusdam sunt potius quam Facultatis, & potius Temporis partus quam Ingenii. Est enim certe Casus aliquis non minus in Cogitationibus humanis, quam in Operibus & factis.

CXXIII.

ITaque dicendum de nobis ipsis quod ille per jocum dixit, præsertim cum tam bene rem fecerit: Fieri non potest ut idem sentiant, qui aquam, & qui vinum bibant. At ceteri homines, tam Veteres, quam Novi, liquorem biberunt crudum in Scientiis, tanquam aquam, vel sponte ex Intellectu manantem, vel per Dialecticam, tanquam per rotas ex puco haustam. At nos liquorem bibimus & propinquamus ex infinitis confectionis uis, iisq; matutis & tempestivis, & per racemos quosdam collectis ac decerpatis; subinde in torculari pressis, ac poltremo in vase repurgatis & clarificatis. Itaque nil mirum, si nobis cum aliis non conveniat,

CXXIV.

Occurret proculdubio & illud: nec metam aut Scopum Scientiarum a nobis ipsis (id quod in aliis reprehendimus) verum & optimum præfixum esse. Esse enim Contemplationem veritatis, omni Operū utilitatem & magnitudine dignior, & celsiore: longam vero istam & sollicitam moram in Experiencia & Materia, & rerum Particularium fluctibus, Mente veluti homo affigere, vel potius in Tattorum quoddam confusione & perturbationis dejicere; atq; ab Abstracta Sapientiae serenitate & tranquillitate (tanquam a statu multo diviniori) arcerere & summoveare. Nos vero huic rationi libenter assentimur; & hoc ipsum, quod innuunt ac præoptant, præcipue atque ante omnia agimus. Etenim verum exemplar Mundus in Intellectu humano fundamus; quale invenitur,

non quale cuiquam sua propria ratio dictaverit. Hoc autem perfici non potest, nisi facta Mundus dislocatione atq; Anatomia diligentissima. Modulos vero incepitos Mundorum & tanquam simiolas, quas in Philosophiis phantasiaz hominum extruxerunt, omnino dissipandas edicimus. Scientiaq; homines, (id quod superius diximus) quantum interit inter humanæ Mentis Idola & divinæ Mentis Ideas. Illa enim nihil aliud sunt, quam Abstractiones ad placitum. Haec autem sunt vera signacula Creatoris super creaturas, prout in Materiâ per lineas veras & exquisitas imprimitur & terminantur. Itaq; ipsissima Res sunt (in hoc genere) Veritas & Utilitas: atq; Opera ipsa pluris facienda sunt, quatenus sunt veritatis pignora, quam propter vitæ commoda.

CXXV.

Occurret fortasse & illud, nos tanquam actum agere; atque Antiquos ipsos eandem, quam nos, viam tenuisse. Itaque verisimile putabatur quispiam, etiam nos, post tantum motum & molitionem, deventuros tandem ad aliquam ex illis Philosophiis quæ apud Antiquos valuerunt. Nam & illos in Meditationum suarum Principiis vim & copiam magnam Exemplorum & Particularum paravisse; atq; in Commentatiois, per locos & titulos, diliguisse; atque inde Philosophias suas & Artes confecisse, & postea, re comperta, pronuntiassse; & Exempla ad fidem & docendi lumen sparsim addidisse; sed Particularium notas, & codicillos, ac commentarios suos, in lucem edere, supervacuum & molestum putasse, ideoq; fecisse, quod in ædificando fieri solet; nempe post ædifici struam, machinas & scalas à conspectu amovisse. Neque aliter factum esse, credere certe oportet. Verum nisi quis omnino oblitus fuerit eorum quæ superius dicta sunt, huic objectioni (aut scrupulo potius) facile respondebit. Formam enim inquirendi & inveniendi apud Antiquos & ipsi proficerunt, & scripta eorum praeseferunt. Ea autem non alia fuit, quam ut ab Exemplis quibusdam & Particularibus (additis Notionibus communibus, & fortasse portione nonnulla ex opinionibus receptis, quæ maxime placuerunt) ad Conclusiones maxime generales sive Principia Scientiarum advolarent; ad quorum veritatem immotam & fixam, Conclusiones inferiores per Media educerent ac probarent, ex quibus Artes constituebant. Tum demum si nova Particularia & Exempla mota essent & adducta, quæ placitis suis refragarentur; illa aut per distinctiones, aut per regulari suarum explanations, in ordinem subtiliter redigebant; aut demum per exceptions grosso modo summovebant: At rerum Particularium non refrangit causas, ad illa Principia sua laboriose & pertinaciter accommodabant. Verum nec Historia Naturalis & Experiencia illa erat, quam fuisse oportebat; (longe certe absit) & ista ad voluntate ad Generalissima, omnia perdidit.

CXXVI.

Occurret & illud; nos, propter inhibitionem quandam pronuntiandi, & principia certa pondendi, donec per medios gradus ad Generalissima rite perventum sit; Suspensionem quandam judicii tueri, atq; ad Acatalepsiam rem deducere. Nos vero non Acatalepsiam, sed Eucatalepsiam meditamus & proponimus: Sensui enim non derogamus, sed

Sed ministramus; & Intellectum non contemnimus, sed regimus. Atque melius est scire quantum opus sit, & tamen nos non penitus scire putare, quam penitus scire nos putare, & tamen nil eorum, quæ opus est, scire.

CXXVII.

ETiam dubitabit quispiam potius quam objiceret; utrum nos de Naturali tantum Philosophia, an etiam de Scientiis reliquis, Logicis, Ethicis, Politicis, secundum viam nostram perficiendis loquamur. At nos certe de universis hæc, quæ dictas sunt, intelligimus: Atq; quemadmodū vulgari Logica, quæ regit res per Syllogismum, non tantum ad Naturales, sed ad omnes Scientias pertinet; Ita & nostra, quæ procedit per Inductionem, omni complectitur. Tam enim Historiam & Tabulas inveniendi conficimus de Ira, Metu, & Vercundia, & similibus; ac etiam de exemplis rerum Civilium: nec minus de motibus mentalibus Memoriae, Compositionis & Divisionis, Judicij, & reliquorum; quam de Calido & Frigido, aut Luce, aut Vegetatione, aut similibus. Sed tamen cum nostra ratio Interpretandi, post Historiam præparatam & ordinatam, non Menti tantum motus & discursus, (ut Logica vulgaris) sed & rerum naturam intueatur, ita Mentem regimus, ut ad Rerum naturam se, aptis per omnia modis, applicare possit. Atque propterea multa & diversa in Doctrina Interpretationis præcipimus, quæ ad Subjecti, de quo inquirimus, qualitatem & conditionem, modum Inveniendi nonnulla ex parte applicant.

CXXVIII.

AILLUD de nobis ne dubitare quidem fas sit: Autrum nos Philosophiam & Artes & Scientias, quibus utimur, destruere & demoliri cupiamus? Contra enim, eatum & usum & cultum & honores libenter amplectimur. Neq; enim ullo modo officimus, quin istæ, quæ invaluerunt, & Disputationes salant, & Sermones ornent, & ad Professoria munera ac vita Civilis compendia adhibeantur & valeant; denique tanquam numismata quædam, consensu inter homines recipiantur. Quin etiam significamus aperte, ea, quæ nos adducemus, ad istas res non multum idonea futura; cum ad vulgi capitum deduci omnino non possint, nisi per Effecta & Opera tantum. At hoc ipsum, quod de afferatu nostro & bona voluntate erga Scientias receperas dicimus, quam vere profteamur, Scripta nostra in publicum edita (præsertim libri *de Progressu Scientiarum*) fidem faciant. Itaq; id verbis amplius vincere non conabimur. Illud interim constanter & diserte monemus, his modis, qui in usu sunt, nec magnos in Scientiarum doctrinis & contemplatione progressus fieri, nec illas ad amplitudinem Operum deduci posse.

CXXIX.

SUPEREST ut de finis excellentia pauca dicamus. Ea si prius dicta fuissent, votis similia videri potuissent; sed spe jam facta, & iniquis præ judiciis sublatis, plus fortassis ponderis habebunt. Quod si nos omnia perficsemus & plane absolvilsemus, ne calios in patrem & confortium laborum subinde vocaremus; etiam ab hujusmodi verbis abstinuissemus, ne acciperentur in prædicationem meriti nostri. Cū vero aliorum industria acienda sit, & animi excitandi atq; ascendendi; consentaneū est, ut quædam hominibus in mentem redigam⁹.

Primo itaq; videtur Inventorum nobilium introductio, inter Actiones humanas longe primas partes tenere: id quod antiqua secula judicaverūt. Ea enim rerum Inventoribus divinos honores tribuerunt: illos autem, qui in Rebus Civilibus merebantur, (quales erant orbium & imperiorum Coditores, Legislatores, Patriarum à diuturnis malis Liberatores, Tyranidum Debellatores, & his similes) Heroum tantum honores decreverunt. Atq; certe si quis ea recte conferat, justum hoc prisci seculi judicium reperiet. Etenim Inventorum beneficia ad universum genus humatum pertinere possunt; Civilia ad Ceras tantummodo hominū fides; hæc etiam non ultra paucas etates durant; illa, quasi perpetuis temporibus. Atq; Status commendatio in Civilibus nō sine vi & perturbatione plerumq; procedit: at Inventa beat, & benefici, um deferunt absq; aliquius injuria aut tristitia.

Etiā Inventa quasi nova Creationes sunt, & divinorum Operum Imitamenta, ut bene cecinit ille:

*Primum frugiferos fatus mortalibus agris
Dediderant quondam prestant in nomine Athene:
Et RECREAVERVNT vitam legesque roga-
runt.*

Atq; videtur notatum dignum in Salomonē; quod cum Imperio, Auro, magnificentia Operum, Satellitio, Famulitio, Classe insuper, & Nominis claritate, ac summa hominum admiratione florerer, tamen nihil horum delegerit sibi ad gloriam, sed ita pronuntiaverit: *Gloriam Dei esse, celare rem; gloriam Regi, investigare rem.*

Rufus (si placet) reputet quispiam, quantum intersit inter hominū vitam in excultissima quædam Europæ Provincia, & in Regione aliqua Novæ Indiæ maximè fera & barbara: Eas tantum differe existimabit, ut merito *Hominem homini Deum esse*, non solum propter auxilium & beneficium, sed etiam per status comparationem, recte dici possit. Atque hoc, non Solum, non Cœlum, non Corpora, sed Artes præstant.

Rufus, vim & virtutem & consequentias Rerum inventarum notare juvat: quæ non in aliis manifestius occurunt, quam in illis tribus, quæ Antiquis incognitæ, & quatum primordia, licet recentia, obscura & ingloria sunt: *Artus nimurum Imprimendi, Pulveris Tormentarii, & Actus Nauticus.* Hæc enim tria, rerum faciem & statum in Obe terrarum muravertunt: primum in Re Literaria; secundum, in Re Bellica: tertium, in Navigationibus: Unde innumeræ rerum mutationes sequuntur, ut non Imperium aliquod, non Secta, non Stella majorem efficaciam & quasi influxum super res humanas exercuisse videatur, quam ista Mechanica exercuerunt.

Præterea non abs re fuit, tria hominum Ambitionis genera, & quasi gradus distinguere. Primum eoru, qui propriam potentiam in Patria sua amplificare cupiunt; quod genus vulgare est & degener. Secundum eorum, qui Patriæ potentiam & imperium inter humanum genus amplificare nituntur: Illud plus certe habet dignitatis, cupiditatis haud min⁹. Quod si quis humani generis ipsius potentiam & imperium in rerum Universitatem instaurare & amplificare conetur; ea proculdubio Ambitio (si modo ita vocanda sit) reliquis & faniot est & augustinor. Hominis autem imperium in Res, in solis

in solis Artibus & Scientiis ponitur. Naturæ enim non imperatur, nisi parendo.

Præterea, si unius aliquis particularis Inventi utilitas ita homines afficerit, ut eum, qui genus humanum Universum beneficio aliquo devincere potuerit, Homine majorem putaverint; quanto celsus videbitur, tale aliquid invenire, per quod alia omnia expedite inveniri possint: Ettamen (ut verum omnino dicamus) quemadmodum luci magnam habemus gratiam, quod per eam vias inire, Artes exercere, legere, nos invicem dignoscere possimus, & nihilominus ipsa visio lucis res præstantior est & pulchrior, quam multiplex ejus usus. Ita certe ipsa Contemplatio Rerum, prout sunt, sine Superstitione aut Impostura, Errore aut Confusione, in se ipsa magis digna est, quam Universus Inventorum fructus.

Postremo, si quis depravationem Scientiarum & Artium ad malitiam & luxuriam & similia, objecerit, id neminem moveat. Illud enim de omnibus mundanis Bonis dici potest, Ingenio, Fortitudine, Viribus, Forma, Divitiis, Luce ipsa, & reliquis. Recuperet modo genus humanum ius suum in Naturam, quod ei ex dotatione divina competit;

LIBER II.

326

& detur ei cōpia: usum vero recta Ratio, & sana Religio gubernabit.

CXXX.

Iam vero tempus est ut Artem ipsam *Interpretandi* Naturam proponamus: in qua licet nos utilissima & verissima præcepisse arbitremur, tamen necessitatē ei absolute (ac si absq; ea nil agi posset) aut etiam perfectionem non attribuimus. Etenim in ea opinione sumus; si justam Naturæ & Experienciam Historiam præsto haberent homines atque in ea sedulo verfarentur, sibi q; duas res impetrare possent; unam, ut receptas opiniones deponeant; alteram, ut Mētem à generalissimis & proximis ab illis, ad tempus cobiberent; fore ut etiam vi propria & genuina Mētis, absque alia Arte, in formam nostram *Interpretandi* incidere possent. Est enim *Interpretatio* verum & naturale opus Mētis, demptis iis quæ obstant: Sed tamen omnia certo per nostra Præcepta erunt magis in cinctu, & multo firmiora. Neq; tamen illis nihil addi posse affirmamus: sed contra nos, qui Mētem respicimus, non tantum in facultate propria, sed quatenus copulatur cum Rebus; Artem Inveniendi cum Inventis adolescere posse, statuere debemus.

LIBER SECUNDUS APHORISMORUM,

de Interpretatione
NATURÆ

sive
de Regno
HOMINIS.

APHORISMUS

I.

SUPER datum Corpus novam Naturam, five novas Naturas generare & superinducere, Opus & Intentio est humana Potentia. Data autem Naturæ Formam, five Differentiam veram; five Naturam naturantem, five Fontem emanationis (ista enim vocabula habemus, quæ ad indicationem rei proxime accidunt) invenire; Opus & Inventio humana Scientiæ. Atque his operibus primariis, subordinantur alia Opera duo secundaria, & inferioris notæ; Priori, transformatio Corporum concretorum de alio in aliud, intra terminos possibilis; Posteriori, inventio, in omni generatione & Motu, *latentis processus* continuati ab Efficiente manifesto, & Materia manifesta, usque ad Formam inditam; & inventio similiter *latentis Schematismi* Corporum quiescentium, & non in Motu.

II.

Quam infelicitate se habeat Scientia humana quæ in usu est, etiam ex illis liquet quæ vulgo asseruntur. Recte ponitur; *Vere scire, esse per Causas scire*. Etiam non male constituantur Causæ quatuor; Materia, Forma, Efficientiæ, & Finis. At ex his Causa Finalis tantum abest ut profit, ut etiam Scientias corruptat, nisi in Hominis actionibus, Formæ inventio habetur pro desperata. Efficientiæ vero & Materia (quales queruntur & recipiuntur, remotæ scilicet, absque *latentem processu* ad formam) res perfectoriæ sunt, & superficiales, & nihil fere ad Scientiam veram & activam. Neque tamen oblitus sumus, superiorius notasse & correxisse erro-

rem Mētis humanae, in deferendo Formis primas Essentiæ. Licet enim in Natura nihil vere existat præter Corpora individua, edentia actus puros individuos ex lege; in doctrinis tamen, illa ipsa lex, ejusq; inquisitio, & inventio atque explicatio, profundamente etiam ad sciendum, quam ad operandum. Eam autem *legem*, ejusque *Paragraphos*, Formarum nomine intelligimus; præsertim cum hoc vocabulū invaluerit, & familiariter occurrat.

III.

Qui Causam aliquis Naturæ (veluti Albedinis, aut Caloris) in certis tantum subjectis novit; ejus Scientia imperfecta est; & qui Effectum super certas tantum Materias (inter eas quæ sunt suscep[t]ibiles) inducere potest; ejus Potentia pariter imperfecta est. At qui Efficientem & Materialē Causam tantummodo novit, (quæ Causa fluxæ sunt, & nihil aliud quam vehicula, & Causa, Formam deferentes in aliis) ad nova Inventa, in Materia aliquatenus simili, & præparata, pervenire potest; sed rerum Terminos altius fixos non movet. At qui Formas novit, is Naturæ unitatem in Materiis dissimiliis complectitur. Itaque quæ adhuc facta non sunt, qualia nec Naturæ vicissitudines, neq; Experimentalis industria, neq; Causa ipse, in Actum unquam perduxissent, neq; cogitationem humana subitura fuissent; detegere & producere potest. Quare ex Formarum Inventione, sequitur Contemplatio vera, & Operatio libera.

IV.

Icet via ad Potentiam, atque ad Scientiam humana, conjunctissimæ sint, & fere eadem; tamen propter perniciosam & inveteratam consuetu-

P

dinem

dinem versandi in abstractis, tutius omnino est, ordiri & excitare Scientias ab iis fundementis, quae in ordine sunt ad partem Activam, atque ut illa ipsa partem Contemplativam signet & determinet. Videndum itaque est, ad aliquam Naturam super Corpus datum generandam & superinducedam, quale quis praecipit, aut qualem quis directionem, aut deductionem maxime optaret: idque sermone simplici, & minime abstruso.

Exempli gratia; si quis argento cupiat superinducere flavum colorem aurum, aut augmentum ponderis, servatis legibus materiarum aut lapidi alii cui non diaphano diaphaneitatem, aut vitro tenacitatem, aut corpori alicui non vegetabilis vegetationem; Videndum (inquam) est, quale quis praecipit, aut deductionem potissimum sibi dari exoptet. Atque primo, exoptabit aliquis proculdubio, sibi monstrari aliquid hujusmodi, quod opere non fruстрat, neque experimento fallat. Secundo, exoptabit quis aliquid sibi praescrivi, quod ipsum non altringat & coercent ad Media quædam, & Modos quosdam operandi particulares. Fortasse enim destituetur, nec habebit faultatem, & commoditatem, talia media comparandi & procurandi. Quod si sunt & alia Media, & alii Modi (præter illud praecipitum) progignenda talis Naturæ; ea fortasse ex iis erunt, que sunt in operantibus potestate; à quibus nihilominus per angulas præcepti excludetur, nec fructum capiet. Tertio, optabit aliquid sibi monstrari, quod non sit aequa difficile, ac illa ipsa operatio de qua inquiritur, sed proprius accedit ad praxim.

Itaque de præcepto vero & perfecto operandi, pronuntiatum erit tale; ut sit certum, liberum, & disponens, sive in ordine ad actionem. Atque hoc ipsum idem est cum Inventione Formæ veræ. Etenim Forma Naturæ alicuius talis est, ut ea posita Natura data infallibiliter sequatur. Itaque adest perpetuo, quando Natura illa adest, atque eam universaliter affirmit, atque inest omni. Eadem Forma talis est, ut ea amota, Natura data infallibiliter fugiat. Itaque abest perpetuo, quando Natura illa abest, eamque perpetuo abnegat, atque inest soli. Prostremo, Forma vera talis est, ut Naturam datam ex fonte aliquo Essentia deducat, que inest pluribus, & notior est Naturæ (ut loquuntur) quam ipsa Forma. Itaque de Axiomate vero & perfecto sciendi, pronuntiatum & præceptum tale est; ut inveniatur Naturæ alia, que sit cum Natura data convertibilis, & tamen sit limitatio Naturæ notioris, instar generis veri. Ista autem duo pronuntiata, Activum & Contemplativum, res eadem sunt; & quod in operando utilissimum, id in scientia verissimum.